
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

№

О проведении районного Фестиваля 
детского творчества «Радуга»

В целях формирования у обучающихся высокого патриотического 
сознания, чувства любви и верности к своему Отечеству, активизации детского 
творчества, повышения его роли в эстетическом воспитании подрастающего 
поколения 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 15-18 апреля 2014 г. районный Фестиваль детского 
творчества «Радуга» среди обучающихся 5-11 классов образовательных 
учреждений РМР.

2. Утвердить положение о проведении Фестиваля.
3. Утвердить состав Оргкомитета Фестиваля:
- Якимова Е.А., ведущий специалист управления образования;
- Тригубенко С.Ю., заместитель директора МОУ ДОД ЦВР;
- Конькова Е.С., заведующая организационно-массовым отделом МОУ

ДОД ЦВР;
- Селиванова Т.Г., заведующая художественно-эстетическим отделом 

МОУ ДОД ЦВР;
- Кулькова О.Н., Лаптева М.А., педагоги- организаторы МОУ ДОД ЦВР.
4. Директору МОУ ДОД ЦВР (Гариной О.Н.):
4.1. Сформировать жюри для оценки выступлений обучающихся.
4.2. Обеспечить работу жюри в соответствии с графиком.
4.3. Подготовить грамоты для награждения дипломантов и лауреатов 

Фестиваля.
4.4. По итогам районного фестиваля организовать гала-концерт призеров.
5. Директорам общеобразовательных учреждений обеспечить участие 

учреждений в Фестивале и гала-концерте.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 

управления образования Якимовой Е.А.

кначальник управл 
образования Н.Б. Рябинкина



Положение
о районном Фестивале детского творчества «Радуга»

«Мы - частица великой культуры России»
1. Общие положения

1.1. Фестиваль проводится с целью формирования у обучающихся 
высокого патриотического сознания, чувства любви и верности к своему 
Отечеству, активизации детского творчества, повышения его роли в эстетическом 
воспитании подрастающего поколения; а также с целью выявления одарённых 
детей и подростков Ростовского муниципального района (далее - РМР) и 
создания условий для их развития и поддержки.

1.2. Задачи Фестиваля:
- развитие и воспитание детей и юношества средствами художественного 
образования и творчества;
- приобщение юных исполнителей и слушателей к лучшим образцам 
отечественной культуры и искусства;
- расширение и обновление репертуара детских творческих коллективов; 
-формирование банка данных детских творческих коллективов РМР, талантливых 
детей, подростков и педагогов, работающих в сфере художественного творчества; 
-создание условий для совершенствования профессионального мастерства 
педагогов;
-проведение работы по пропаганде лучшего педагогического опыта в 
направлении художественного творчества.

1.3. Организатором Фестиваля является Управление образования 
администрации РМР (далее-Управление образования).

1.4. Проведение Фестиваля осуществляет муниципальное 
образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр 
внешкольной работы (далее -  ЦВР).

2. Руководство Фестивалем
2.1. Общее руководство Фестивалем осуществляет организационный 

комитет (далее — Оргкомитет), состав которого утверждается приказом 
Управления образования.

2.2. Оргкомитет:
- разрабатывает конкурсную программу Фестиваля;
-разрабатывает график проведения конкурсных просмотров Фестиваля,

согласованный с Образовательными учреждениями РМР;
- организует проведение и подведение итогов Фестиваля;
- определяет количество участников Фестиваля;
- определяет состав жюри конкурсных просмотров Фестиваля и 

порядок его работы;
- по итогам работы жюри подводит итоги;
- определяет состав участников гала-концерта;
-информирует участников и общественность об итогах Фестиваля и 

участии в гала-концерте.
2.3. Жюри:
- определяет лауреатов дипломантов Фестиваля;
- по итогам Конкурной программы оформляет итоговый протокол.

3. Участники Фестиваля

3.1. Участниками Фестиваля могут стать детские творческие 
коллективы и индивидуальные исполнители - обучающиеся 1-11 классов 
образовательных учреждений всех типов и видов Ростовского МР.

4. Сроки, порядок и условия проведения Фестиваля
4.1. Фестиваль проводится 15-18 апреля 2014 года, место проведение будет 

определено за 10 дней до начала Фестиваля, по графику, согласованному с 
Образовательными учреждениями. Сроки подачи заявок - до 11 апреля 2014 года 
в ЦВР:
- по электронному адресу: с у г  го51оу@таП.ги:
- по адресу: г. Ростов, ул. Каменный мост, д.7 МОУ ДОД ЦВР;
- по факсу: 6-07-24.
- контактный телефон: 6-39-56 (Пришляк Вадим Сергеевич, педагог-
организатор).

Формы заявок - в Приложении к данному Положению. В заявках указывать 
необходимое техническое оборудование (количество микрофонов, стоек, 
мультимедийное оборудование, ПК и др.)

4.2. Конкурсная программа включает в себя конкурсы:
- конкурс танцевальных коллективов «Палитра танца»;
- конкурс малых театральных форм «Глагол»;
- конкурс исполнителей эстрадной песни «Россия моя»;
-конкурс рок-групп и вокально-инструментальных ансамблей «Звуки апреля».

4.2.1. Конкурс танцевальных коллективов «Палитра танца» 
проводится в номинациях:
- эстрадный танец;
- народный танец;
- стилизация народного танца;
- бальный танец;
- сольный танец;
- уличный танец.
Исполнение танцев проходит в сопровождении фонограммы, которая 
обеспечивается участником Конкурса.
Требования к фонограмме:
-  фонограмма предоставляется на 1Л8В-флеш-накопителе (аудиокассета - 
ЗАПРЕЩ ЕНА).
Критерии оценки:
- соответствие жанру;
-исполнительское мастерство;
-разнообразие движений, танцевальных рисунков;
-создание художественного образа;
-сценическая культура.

4.2.2. Конкурс малых театральных форм «Глагол» проводится в 
номинациях:
- авторское чтение;
- художественное слово;
- литературно-музыкальная композиция;
- миниатюра.

4.2.2.1. Авторское чтение



Возрастные категории: 7-12 лет, 13-18 лет. Участник исполняет одно или 
несколько литературных произведений собственного сочинения. Общий 
хронометраж — не более 7 минут.
В адрес Оргкомитета вместе с заявкой на участие в Конкурсе предоставляется 
текст авторских произведений: в печатном виде с указанием названия
произведения, автора, учреждения.

4.2.2.2. Художественное слово
Возрастные категории: 7-9 лет, 10-12 лет, 13-15 лет, 16-18 лет.Участник 
исполняет одно или несколько литературных произведений (поэзия, проза и 
другие) разных авторов. Общий хронометраж — не более 7 минут.

4.2.2.3. Литературно-музыкальная композиция
Возрастные категории: 7-12 лет, 13-18 лет. Участник исполняет одну
композицию. Хронометраж -  не более 20 минут.

4.2.2.4. Миниатюра
Возрастные категории: 7-12 лет, 13-18 лет. Участник исполняет одну или 
несколько миниатюр. Общий хронометраж -  не более 10 минут.
Выступление участников во всех номинациях может сопровождаться музыкой. 
М узыкальное оформление обеспечивается участником. Фонограмма 
предоставляется на О 'ЗВ-флеш-накопителе (аудиокассета - ЗАПРЕЩ ЕНА). 

Критерии оценки по каждой номинации:
-  выразительность и эмоциональность исполнения;
- качество репертуара, соответствие репертуара возрасту исполнителей;
- техника и культура речи;
- сценическая культура.

4.2.3. Конкурс исполнителей эстрадной песни «Россия моя» 
поводится в номинациях:
- эстрадный вокал (соло, дуэт, ансамбль);
- народное пение (соло, дуэт, ансамбль);
- академический вокал (соло, дуэт, ансамбль);
- авторская песня (соло, дуэт, ансамбль);
- КАР (соло, дуэт, ансамбль).
Возрастные категории: 7-10 лет, 11-13 лет, 14-18 лет.
Исполнение произведений проходит в сопровождении фонограмм «-1». 
Фонограммы обеспечиваются участником Конкурса.

Требования к фонограммам:
-запись вспомогательного голоса (бэк-вокала) на фонограмме допустима в том 
случае, если он не дублирует основной голос (мелодию). При наличии у 
участников приглашенных бэк-вокалистов, дублирование бэк-вокала в 
фонограмме исключается;
-фонограммы двух произведений, исполняемых участником, должны быть 
записаны двумя треками. Фонограмма предоставляется на 118В—флеш-накопителе 
(аудиокассета - ЗАПРЕЩ ЕНА).
Первой записывается фонограмма произведения по тематике Фестиваля, второй -  
произведения по желанию участника. Хронометраж каждого -  не более 3 минут 
30 секунд.
В номинации авторская и КАР участники представляют исключительно 
произведения собственного сочинения (либо слова, либо музыка).
Во время выступления участника Конкурса на сцене могут находиться не более 8 
человек (участник + бэк-вокал + балет).

Критерии оценки:
-исполнительский уровень;
-индивидуальность художественного образа;
-артистизм;
-сценическая культура.

4.2.4. Конкурс рок-групп и вокально-инструментальных ансамблей  
«Звуки апреля».
Возрастные категории: до 16 лет, 16-18 лет. Участники Конкурса исполняют 2-3 
произведения. Общий хронометраж выступлений - не более 15 минут.
Критерии оценки:
-  интонирование, техническое и ритмическое выполнение программы;
- художественная интерпретация (аранжировка) исполняемых произведений;
- артистизм;
- сценическая культура.

5. Подведение итогов Фестиваля
5.1. Итоги Конкурсной программы Фестиваля оформляются 

протоколом Оргкомитета.
5.2. Лауреаты и дипломанты (1, 2, 3 степени) программы Фестиваля 

награждаются Грамотами Управления образования.

6. Финансирование Фестиваля
6.1. Все расходы, связанные с проездом, питанием участников 

Фестиваля, и лиц их сопровождающих, несет направляющая сторона.

7. Дополнительные условия
7.1. Организаторы Фестиваля оставляют за собой право вносить 

изменения и дополнения в настоящее Положение. О вносимых изменениях и 
дополнениях организаторы информируют участников не позднее недели до 
начала мероприятия.



Приложение 
к Положению о проведении 

районного Фестиваля 
детского творчества «Радуга»

Формы заявок 
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе малых театральных форм «Глагол» 
районного Фестиваля детского и творчества «Радуга»

Образовательное
учреждение______________________
для индивидуальных исполнителей:

№
п/п Номинация

Фамилия, 
имя, отчество 

конкурсанта 
(полностью)

Число,
месяц,

год
рождения

Класс
(группа)

Фамилия, имя, 
отчество педагога 

(полностью). 
Число, месяц, 
год рождения, 

контактный 
телефон

Исполняемое
произведение,

автор

Хроно
метраж

Необходимое техническое
оборудование:____________
для коллективов:

№
п/п

Номинация Фамилия, имя, 
отчество 
педагога 

(полностью). 
Число, месяц,

Данные об участниках коллектива Исполняемое
произведение,

автор,
хронометраж

год рождения, 
контактный 

телефон

Фамилия, имя, 
отчество 

конкурсантов 
(полностью)

Число, 
месяц, год 
рождения

Класс
(группа)

Необходимое техническое
оборудование:______________________________________________________________

Информация для контакта:
Фамилия, имя, отчество (полностью) ответственного исполнителя 
заявкителефон/факс,электрон.адрес:____________________________________________

Руководитель ОУ (подпись, расшифровка 
подписи)________________________________
М.П.
« » 2014 года

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе рок-групп и вокально- инструментальных ансамблей 

«Звуки апреля» районного Фестиваля детского творчества «Радуга»

Образовательное 
учреждение_____

№
п/п

Название
группы
(ВИА)

Фамилия, имя, 
отчество 
педагога 

(полностью). 
Число, месяц, 
год рождения, 

контактный 
телефон

Данные об участниках группы (ВИА) Название
произведения,

автор,
аранжировка,
хронометраж

Фамилия, имя, 
отчество 

конкурсантов 
(полностью)

Число, 
месяц, год 
рождения

Класс
(группа)

Необходимое техническое
оборудование:___________________________________________________
Информация для контакта:
Фамилия, имя, отчество (полностью) ответственного исполнителя заявки, 
телефон/факс, электронный
адрес:_____________________________________________________ __ __________

Руководитель ОУ (подпись, расшифровка 
подписи)________________________________

М.П.
«____ » _______________2014 года

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе исполнителей эстрадной песни «Россия моя» 

районного фестиваля детского творчества «Радуга»

Образовательное
учреждение _________________________________________________________
для индивидуальных исполнителей:

№
п/п Номинация

Фамилия, 
имя, отчество 

конкурсанта 
(полностью)

Число,
месяц,

год
рождения

Класс
(группа)

Фамилия, имя, 
отчество педагога 

(полностью). 
Число, месяц, год 

рождения, 
контактный 

телефон

Исполняемое
произведение,

автор



Необходимое техническое 
оборудование:____________
для коллективов:

№
п/п

Номи
нация

Назва
ние

колле
ктива

Фамилия, имя, 
отчество 
педагога 

(полностью). 
Число, месяц,

Данные об участниках коллектива Исполняемое
произведение

автор

год рождения, 
контактный 

телефон

Фамилия, имя, 
отчество 

конкурсантов 
(полностью)

Число, 
месяц, год 
рождения

Класс
(группа)

Необходимое техническое
оборудование:______________________________________________________________
Информация для контакта:
Фамилия, имя, отчество (полностью) ответственного исполнителя заявки, 
телефон/факс, электронный
адрес:_______________________________________________________________________

Руководитель ОУ (подпись, расшифровка
подписи)____________________________________________________________________

М.П.
«____ » ________________2014 года

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе танцевальных коллективов «Палитра танца» 

районного фестиваля детского творчества «Радуга»

Образовательное
учреждение_______________________________________________________________

для индивидуальных исполнителей:

№
п/п Номинация

Фамилия, 
имя, отчество 

конкурсанта 
(полностью)

Число,
месяц,

год
рождения

Класс
(группа)

Фамилия, имя, 
отчество педагога 

(полностью). 
Число, месяц, 

год рождения, 
конт. телефон

Исполняемое
произведение

Необходимое техническое 
оборудование:___________
для коллективов:

№
п/п

Номи
нация

Назва
ние

колле
ктива

Фамилия, имя, 
отчество 
педагога 

(полностью). 
Число, месяц,

Данные об участниках коллектива Исполняемое
произведение

автор

год рождения, 
контактный 

телефон

Фамилия, имя, 
отчество 

конкурсантов 
(полностью)

Число, 
месяц,год 
рождения

Класс
(группа)

Необходимое техническое
оборудование:__________________________________________________________
Информация для контакта:
Фамилия, имя, отчество (полностью) ответственного исполнителя заявки, 
телефон/факс, электронный
адрес:___________________.___________________________________________ _

Руководитель ОУ (подпись, расшифровка 
подписи)________________________________

М.П.
« » 2014 года


